
         COPIA 

                     
 

COMUNE DI PETRIZZI 

Provincia di Catanzaro 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 17 del 09/04/2024 
 

Oggetto: Approvazione del nuovo regolamento per la disciplina, la costituzione e la 

ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del 

decreto legislativo 36/2023. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 09 del mese di aprile alle ore 15.30 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

 

Assente 

 

1 

2 

3 

 

SANTOPOLO GIULIO 

PAONESSA ANTONELLA 

GARCEA CARMINE 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

Assume la Presidenza il Sig. Santopolo Giulio - Sindaco - il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la videoconferenza ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria 

Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

https://www.luigifadda.it/regolamento-incentivi-funzioni-tecniche/
https://www.luigifadda.it/regolamento-incentivi-funzioni-tecniche/
https://www.luigifadda.it/regolamento-incentivi-funzioni-tecniche/


LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

✓ ai sensi dell’art. 91 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 gli Enti locali adeguano i propri 

ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore 

funzionamento dei servizi;  

✓ a norma dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni pubbliche 

definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei 

medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee 

fondamentali di organizzazione degli uffici;   

Atteso che il D.Lgs. n. 36/2023 ha previsto, all’art. 45, una nuova disciplina degli incentivi per 

funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa di cui all’art. 113 dell’abrogando 

D.Lgs. n. 50/2016 e che si rende pertanto necessario, in attuazione della nuova disciplina, adottare 

un nuovo regolamento che sostituisca la disciplina comunale previgente;  

Considerato che il suddetto Regolamento intende conseguire l’obiettivo di valorizzare l’impegno, 

le capacità, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti comunali; 

Preso Atto che il medesimo art.45 succitato chiarisce che gli oneri relativi alle attività tecniche 

indicate nell’allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023 sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole 

procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei 

bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti, e non ricadono dunque tra le risorse 

destinate alla spesa del personale, come i trattamenti accessori aventi fonte nel CCNL; 

Dato Atto altresì che la formulazione del già citato art.45 del D.Lgs.36/2023 ha eliminato qualunque 

riferimento alla necessità che i criteri di riparto degli incentivi siano previsti in sede di 

contrattazione decentrata integrativa del personale, come invece prescritto dall’art.113 del 

D.Lgs.50/2016, rinviando esclusivamente agli ordinamenti delle singole stazioni appaltanti 

Dato atto della competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, il 

quale prevede che è “di competenza della Giunta l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi”;  

Ritenuto pertanto di dover approvare il nuovo “Regolamento per la costituzione e la ripartizione 

del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di 

opere/lavori, servizi e forniture”, il cui testo è allegato alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con riferimento alle 

procedure di affidamento avviate a partire dal 1° luglio 2023; 



Considerato il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del 

vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 a fronte del quale il Responsabile 

del procedimento attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento; 

Visto il disposto dell'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto l'art. 

6bis nella legge 7 agosto 1990 n. 241, a fronte del quale il Responsabile del procedimento attesta che, 

in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di "conflitto di interessi", neppure 

potenziale; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” 

Visto D.lgs. 18/8/2000, n° 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate:  

1- Di approvare il nuovo “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE E 

LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, DI CUI ALL’ART. 45 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023”, il cui testo è allegato alla presente deliberazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

2- Di dare atto che il presente Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con 

riferimento alle procedure di affidamento avviate a partire dal 1° luglio 2023; 

3- Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili di Area, alle Organizzazioni 

Sindacali e alla R.S.U., per opportuna conoscenza; 

4- Di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente. 

5- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.luigifadda.it/incentivi-funzioni-tecniche-nuovo-codice-contratti/


 

 

                                                        

 

COMUNE DI PETRIZZI 
( Provincia di  Catanzaro) 

_________________________________________ 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA   COMUNALE 

 

 

Approvazione del nuovo regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione 

degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del decreto legislativo 36/2023. 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 

del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione  

attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

PETRIZZI 09/04/2024 

 

         

    Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                              ( F.to Ing. Salvatore LUPICA) 

         

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli 

artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 

bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente. 

 Non  NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  

atto non comporta spese a carico del bilancio comunale. 

PETRIZZI 09/04/2024 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

          ( F.to Dott.ssa Anna Cerminara) 

   

 

 
 
 
 
 
 

https://www.luigifadda.it/regolamento-incentivi-funzioni-tecniche/
https://www.luigifadda.it/regolamento-incentivi-funzioni-tecniche/


 

 

                                       

                            
               
 
 
 
 

   

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

      IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Giulio Santopolo                   F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo 

Comune e vi rimarrà fino al 26.04.2024, oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di 

Consiglio. 

 

Petrizzi, 11.04.2024 
IL RESPONSABILE  

F.to Dott.ssa Anna Cerminara 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

C O M U N E   D I   P E T R I Z Z I 

                       (Provincia di Catanzaro) 
       

 
                                                     
                           
                                                      

 

 

ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 del D.Lgs n. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli Atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

            per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art.             

134, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

   

perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 

Comune di Petrizzi, 09.04.2024                

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 
 

 

X 


